
 
 

Об утверждении Порядка осуществления администрацией 

городского округа ЗАТО Большой Камень переданных 

отдельных государственных полномочий по 

государственному управлению охраной труда 
  

В целях реализации Закона Приморского края от 9 ноября 2007 года           

№ 153-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по государственному управлению 

охраной труда», руководствуясь частью 2 статьи 7 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», администрация 

городского округа ЗАТО Большой Камень 

 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 

1. Утвердить Порядок осуществления администрацией городского 

округа ЗАТО Большой Камень отдельных государственных полномочий по 

государственному управлению охраной труда (прилагается). 

2.  И.о. руководителя аппарата  администрации  городского округа 

ЗАТО Большой Камень Надеевой Т.Н. обеспечить опубликование  

настоящего  постановления в средствах массовой информации и 

размещение его на официальном сайте органов местного самоуправления 

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А   

З А К Р Ы Т О Е  А Д М И Н И С Т Р А Т И В Н О - Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н О Е  

О Б Р А З О В А Н И Е  Б О Л Ь Ш О Й  К А М Е Н Ь   
П Р И М О Р С К О Г О  К Р А Я  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

  __25.12.2012__                      г. Большой Камень                      №_2055_ 
 



городского  округа ЗАТО Большой Камень в сети «Интернет» 

www.bk.pk.ru. 

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования.  

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 
 
Глава администрации                          А.Ф. Проскурин 



Приложение 

к постановлению администрации 
городского округа 

ЗАТО Большой Камень 
от «___ » _______ 2012 г. № ___ 

 
 

 
ПОРЯДОК 

осуществления администрацией городского округа 
 ЗАТО Большой Камень отдельных государственных  

полномочий по государственному  
управлению охраной труда  

 

 

СТАТЬЯ 1. Общие положения 

Порядок осуществления администрацией городского округа ЗАТО 

Большой Камень отдельных государственных полномочий                               

по государственному управлению охраной труда (далее по тексту - 

Порядок) определяет обязанности администрации городского округа ЗАТО 

Большой Камень и должностных лиц администрации городского округа 

ЗАТО Большой Камень (далее – администрация), в рамках исполнения ими 

Закона Приморского края от 9 ноября 2007 года № 153-КЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по государственному управлению охраной труда», а также 

разработан в целях реализации: 

- Трудового кодекса Российской Федерации.  

Уполномоченным органом администрации, осуществляющим 

государственные полномочия по государственному управлению охраной 

труда, является отдел государственного управления охраной труда 

администрации.   

Настоящий Порядок обязателен для исполнения администрацией и 

работодателями всех форм собственности, осуществляющими 

деятельность на территории городского округа ЗАТО Большой Камень. 



 2 

 
СТАТЬЯ 2. Организация сбора и обработки информации о состоянии 

условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих  деятельность 

на территории городского округа ЗАТО Большой Камень 
 
 
       1. Основными целями организации сбора и обработки информации о 

состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих 

деятельность на территории городского округа ЗАТО Большой Камень 

являются: 

- получение сведений о реальном состоянии условий и охраны труда 

у работодателей, осуществляющих деятельность на территории городского 

округа ЗАТО Большой Камень; 

- результаты деятельности администрации по снижению уровня 

производственного травматизма и профессиональных заболеваний 

работников у работодателей, имеющих право найма работников;    

- создание и постоянное пополнение базы данных о работодателях,  

имеющих право найма работников; 

- предоставление информации в орган по труду Приморского края о 

состоянии условий и охраны труда у работодателей для её обработки и 

обобщения за субъект Российской Федерации; 

-  предоставление информации  в орган по труду Приморского края  

о проводимой работе по внедрению передового опыта в области 

безопасности и охраны труда у работодателей городского округа. 

2. Для реализации этих целей администрация организует: 

1) взаимодействие по вопросам состояния условий и охраны труда с:  

- руководителями организаций и работодателями – 

индивидуальными предпринимателями, имеющими право найма 

работников; 

- аккредитованными организациями Приморского края, 

оказывающими услуги в области охраны труда; 



 3 

- территориальным отделом Фонда социального страхования 

Российской Федерации; 

- органами надзора и контроля. 

2) разработку формы предоставления информации о состоянии 

условий и охраны труда и доведение ее до всех работодателей, 

осуществляющих деятельность в границах городского округа ЗАТО 

Большой Камень;  

3) сбор и обработку информации о состоянии условий и охраны 

труда у работодателей, осуществляющих деятельность в границах 

городского округа ЗАТО Большой Камень, по форме согласно 

приложению1 к настоящему порядку; 

4) предоставление в орган по труду Приморского края в 

установленные сроки информации о состоянии условий и охраны труда у 

работодателей городского округа ЗАТО Большой Камень; 

5) ведение учета: 

- смотров – конкурсов среди работодателей на лучшую организацию 

работ по охране труда; 

- работодателей, использующих частичное финансирование 

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости за счет средств Фонда социального 

страхования Российской Федерации, а также количества денежных средств 

разрешенных (использованных) на эти цели; 

- работодателей получивших скидку (надбавку) к страховым 

тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев  

на производстве и профессиональных заболеваний; 

6) информирование работодателей по внедрению передового опыта        

в области безопасности и охраны труда; 

7) рассмотрение обращений граждан по вопросам состояния условий       

и охраны труда; 



 4 

8) подготовку материалов для рассмотрения на заседании 

межведомственной комиссии по охране труда в городском округе ЗАТО 

Большой Камень о состоянии условий и охраны труда у работодателей 

городского округа. 

9)  доведение до населения информации о состоянии условий и 

охраны труда в городском округе ЗАТО Большой Камень через средства 

массовой информации и сеть «Интернет». 

3. Работодатели, ежеквартально, не позднее 1-го числа месяца 

следующего за отчетным кварталом, предоставляют информацию о 

состоянии условий и охраны труда в администрацию по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку. 

4. Администрация в установленные сроки, предоставляет 

информацию о  состоянии  условий   и   охраны  труда   у   работодателей 

городского округа  ЗАТО Большой Камень в  орган   по  труду  

Приморского края в отчете о ходе осуществления переданных отдельных 

государственных полномочий по государственному управлению охраной 

труда. 

5. Схема организации сбора и обработки информации о состоянии 

условий и охраны труда на территории городского округа ЗАТО Большой 

Камень приведена в приложении 2 к настоящему Порядку. 



     Приложение 1 
к Порядку 

 

Форма  
Ежеквартального информирования по охране труда 

 
           ФИО и № телефона контактного лица_______________________________________________________ 

№  
п/п 

Наименование показателей                             Пока-
затель 

1 2 3 
 Наличие в организации:  

1. Локального нормативного акта по управлению охраной труда в организации  соответствующего   ГОСТ 

12.0.230-2007 (СТП, положение об охране труда) 
 

2. службы охраны труда   
3. специалиста по охране труда, освобожденного от других обязанностей  
4. комиссию (комитет) по охране труда (представить копию приказа о создании комиссии)  
5. уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда (чел.)  (представить протокол общего собрания 

работников) 
 

6. Количество работников в организации (чел.) / из них занятых на работах с вредными и (или) опасными 

условиями 
 

7. Количество рабочих мест в организации (ед.)  
8. Подлежит обучению и проверке знаний по ОТ (включая внутренней комиссией организации) (чел.)  

8.1 Главных специалистов  
8.2 Специалистов  
9. Наличие плана мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости в организации 
 

10. Наличие комиссии по проверке знаний  требований охраны труда в организации (количество членов 

комиссии) 
 

11. Обучено по ОТ и проведена проверка знаний требований ОТ,  чел., всего (указать № и дату выдачи 

удостоверения) 
 

 В том числе:(включая внутренней комиссией организации)  
11.1 руководителей  
11.2 главных специалистов  
11.3 специалистов по охране труда  
11.4 специалистов  
11.5 рабочих  
11.6 проведена стажировка на рабочем месте  
12. Обучено   по охране   труда   отдельных   категорий застрахованных за счет средств работодателя, всего чел: 

(указать срок прохождения обучения и наименование учебного учреждения) 
 

 В том числе:  
12.1 членов комиссий (комитетов) по охране труда  
12.2 уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда  
13. Количество рабочих мест, в т.ч. аналогичных, на которых проведена аттестация рабочих мест по условиям труда  

– всего, (если АРМ проведена, то указать кем проводилась, если запланирована, то указать на какое 

количество рабочих мест и с какой лабораторией); 

 

 из них с классами условий труда:  
13.1 допустимыми  
13.2 вредными, из них:  

А 3 класса 1 степени  
Б 3 класса 2 степени  
В 3 класса 3 степени  
Г 3 класса 4 степени  

13.3 опасными  
13.4 травмоопасными  
14. Число работников, занятых на работах с вредными (опасными) условиями труда, подлежащие периодическому 

медицинскому осмотру, чел. 
 

15. Число работников, занятых на работах с вредными (опасными) условиями труда, прошедших периодический 

медицинский осмотр, чел. 
 

16. Количество несчастных случаев, всего  
 из них:  

16.1 со смертельным исходом  
16.2 с тяжёлым исходом  
16.3 групповых  
16.4 прочих  
17. Число пострадавших на производстве, всего чел.  

 в том числе:  
17.1 со смертельным исходом, всего (чел.)  
18. Количество впервые выявленных профессиональных заболеваний  
19. Число человеко-дней нетрудоспособности у пострадавших на производстве всего, дней  



 



 
 

С   Х   Е   М   А 
организации сбора и обработки информации о состоянии условий 

и охраны труда на территории городского округа ЗАТО Большой Камень 

 

 
Администрация городского округа ЗАТО Большой Камень 

 
Орган  по труду Приморского края 

Анкетирование граждан, 
при их обращениях по 
вопросам охраны труда 

Формирование и постоянное 
обновление базы данных о 

работодателях (организациях) МО 

Порядок организации сбора и обработки информации о состоянии 
условий и охраны труда на территории муниципального образования 

(утвержден постановлением администрации (главы) муниципального образования) 

Территориальный отдел 
Фонда социального страхования 

Российской Федерации 

Территориальный отдел 
Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

Межрайонная инспекция 
федеральной налоговой 

службы России 

Исследовательские 
 

лаборатории 

Аккредитованные организации ПК, 
оказывающие услуги в области 

обучения по охране труда 

Работодатели 
(организации) 

Работодатели – физические лица, 
 

имеющие право найма работников 

 
Прокуратура города 

 

Государственная инспекция 
 

труда в Приморском крае 
 
 

Территориальный отдел 
Межрегионального управления 

№ 99 ФМБА России 

Территориальный отдел 
Дальневосточного управления 

Ростехнадзора России 

Отдел надзорной деятельности 
УНД  ГУ  МЧС  России 
по Приморскому краю 

Руководство и контроль осуществления 

переданных государственных полномочий 

Сбор информации по вопросам 

условий и охраны труда 

В
за

и
м

о
д
ей

ст
в
и

е 
п

о
 в

о
п

р
о
са

м
 у

сл
о
в
и

й
 и

 о
х
р
ан

ы
 т

р
у

д
а 

В
за

и
м

о
д
ей

ст
в
и

е 
п

о
 в

о
п

р
о
са

м
 у

сл
о
в
и

й
 и

 о
х
р
ан

ы
 т

р
у
д
а
 

Сбор и обработка информации о состоянии 

условий и охраны труда 
Организация сбора и обработки информации о 

состоянии условий и охраны труда 

Доведение муниципального правового 

акта 
структурам, находящимся на территории МО 

Разработка и утверждение муниципального правового акта 
О

б
р
ащ

ен
и

е 

гр
аж

д
ан

 п
о
 

в
о
п

р
о
са

м
 

о
х
р
ан

ы
 т

р
у
д
а 

И
н

ф
о
р
м

ац
и

я
 

о
б
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
х
 

И
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

и
н

ф
о
р
м

ац
и

и
 д

л
я 

сл
у
ж

еб
н

о
й

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

П
о
ст

о
я
н

н
о
е 

о
б
н

о
в
л
ен

и
е 

и
н

ф
о
р
м

ац
и

и
 

Сбор информации по вопросам    

условий и охраны труда 

О
р
га

н
и

за
ц

и
я 

сб
о
р
а 

и
 о

б
р
аб

о
тк

и
 и

н
ф

о
р
м

ац
и

и
 о

 с
о
ст

о
я
н

и
и

 у
сл

о
в
и

й
 

и
 о

х
р
ан

ы
 т

р
у
д
а 

В
за

и
м

о
д
ей

ст
в
и

е 
п

о
 в

о
п

р
о
са

м
 у

сл
о
в
и

й
 и

 о
х
р
ан

ы
 т

р
у
д
а
 

Сбор информации по вопросам состояния условий и охраны труда 

Приложение 2 
  к  Порядку  

Своевременное предоставление информации, 

ежеквартальных и годовых отчетов 


	‎C:\Users\vla\Downloads\02bfe047309294bc47a03ab2fb43c52b\постановление по ПОРЯДКУ.doc‎
	‎C:\Users\vla\Downloads\02bfe047309294bc47a03ab2fb43c52b\Порядок гос полномочий по ОТ в Большом Камне.doc‎
	‎C:\Users\vla\Downloads\02bfe047309294bc47a03ab2fb43c52b\Приложение 1 к Порядку.doc‎
	‎C:\Users\vla\Downloads\02bfe047309294bc47a03ab2fb43c52b\приложение 2 к Порядку.doc‎

